Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 171/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado ao Secretário de Infraestrutura, Logística e

Frotas, solicitando ao mesmo que sejam realizados estudos e viabilize meios

para requerer que:

Que seja feita melhorias na pintura e sinalização de trânsito, seja
ela Horizontal e Vertical, nos bairros Jardim Patrícia e Jardim Maria Alice
Gema.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem origem em inúmeras solicitações dos moradores

dessa comunidade, os locais acima mencionados, necessitam urgentemente da

sinalização horizontal e a vertical, sobretudo, com a demarcação de faixa de

pedestres em pontos estratégicos da via para auxiliar a travessia de pedestres.

Essa solicitação é unanime dentro da comunidade, os quais, esperam

ação rápida do poder público na viabilidade dessa sinalização de trânsito.

 Vale ressaltar que é muito importante que a Secretaria de Trânsito do

Município, faça um estudo urgente para também colocar faixas de travessia

elevadas para pedestre, facilitando a locomoção de pedestre que utilizam

constantemente essas vias. portanto, é de suma importância a tomada de

providências a fim de coibir o excesso de velocidade dos veículos.

Certo de contar com atendimento a solicitação, agradeço.

 NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br